
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ СМОЛЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ЕРШИЧСКИЙ ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

от   25.03.2025     № 58 

 

Об утверждении Положения о порядке  

осуществления муниципального  

контроля за обеспечением сохранности  

автомобильных дорог местного значения в границах 

муниципального образования «Ершичский 

муниципальный округ» Смоленской области 

 

В целях осуществления муниципального контроля за обеспечением 

сохранности автомобильных дорог местного значения, в соответствии с 

Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

пунктом 1 статьи 13, пунктом 2 статьи 13.1 Федерального закона от 8 ноября 

2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности 

в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», статьей 6 Федерального 

закона от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного 

движения», Федеральным законом от 31 июля 2020 года №248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Ершичский 

муниципальный округ» Смоленской области,  

ЕРШИЧСКИЙ ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

Р Е Ш И Л : 

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке осуществления 

муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных 

дорог местного значения в границах муниципального образования 

«Ершичский муниципальный округ» Смоленской области. 

         2. Опубликовать настоящее решение в газете «Ершичские вести»                           

и разместить на официальном сайте Администрации муниципального                        

образования «Ершичский муниципальный округ» Смоленской области                                      

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»  

http://ershichadm.admin-smolensk.ru/. 

           3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

Председатель Ершичского                         Глава муниципального образования 

окружного Совета депутатов                     «Ершичский муниципальный округ» 

                                                                       Смоленской области 

 

 _______________ М.Н. Казаков            __________________   М.В. Пядин 

garantf1://12057004.1310/
garantf1://12057004.13102/
garantf1://10005643.6/


                                                                                УТВЕРЖДЕНО 

                                                                     решением Ершичского окружного  

                                                                     Совета депутатов  от 25.03.2025 № 58  
 

 

Положение о порядке 

осуществления муниципального контроля за обеспечением сохранности 

автомобильных дорог местного значения в границах муниципального 

образования «Ершичский муниципальный округ» Смоленской области 

 

1. Общие положения 

1.1. Порядок осуществления муниципального контроля за 

обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения в 

границах муниципального образования «Ершичский муниципальный округ» 

Смоленской области (далее - Порядок) разработан в соответствии с 

Федеральным законом от 6 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 1 

статьи 13, пунктом 2 статьи 13.1 Федерального закона от 8 ноября 2007 года 

№ 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в 

Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», статьей 6 Федерального 

закона от 10 декабря 1995 г. № 196-ФЗ «О безопасности дорожного 

движения», Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Ершичский 

муниципальный округ» Смоленской области.  

1.2. Порядок устанавливает правила организации и осуществления 

муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных 

дорог местного значения в границах муниципального образования 

«Ершичский муниципальный округ» Смоленской области (далее - 

муниципальный контроль), а также определяет обязанности и 

ответственность должностных лиц администрации муниципального 

образования «Ершичский муниципальный округ» Смоленской области (далее 

- администрация), осуществляющих муниципальный дорожный контроль, 

формы осуществления муниципального контроля. 

 

2. Цель, задачи и объекты муниципального контроля  

за обеспечением сохранности автомобильных дорог  

местного значения 

2.1. Целью муниципального контроля за обеспечением сохранности 

автомобильных дорог является обеспечение соблюдения законодательства об 

автомобильных дорогах и о дорожной деятельности. 

2.2. Основными задачами муниципального контроля за обеспечением 

сохранности автомобильных дорог являются: 

а) проверка соблюдения требований технических условий по 

размещению объектов, предназначенных для осуществления дорожной 

деятельности, объектов дорожного сервиса, рекламных конструкций и 



других объектов в полосе отвода и придорожной полосе автомобильных 

дорог местного значения; 

б) проверка соблюдения пользователями автомобильных дорог, 

лицами, осуществляющими деятельность в пределах полос отвода и 

придорожных полос, правил использования полос отвода и придорожных 

полос, а также обязанностей при использовании автомобильных дорог 

местного значения в части недопущения повреждения автомобильных дорог 

и их элементов; 

в) проверка соблюдения весовых и габаритных параметров 

транспортных средств при движении по автомобильным дорогам местного 

значения, включая периоды временного ограничения движения 

транспортных средств. 

2.3. Объектами муниципального контроля за обеспечением 

сохранности автомобильных дорог местного значения являются 

автомобильные дороги местного значения в границах муниципального 

образования «Ершичский муниципальный округ» Смоленской области, 

здания, сооружения и иные объекты дорожного сервиса, расположенные на 

придорожных полосах автомобильных дорог местного значения, рекламные 

конструкции, расположенные в полосах отвода и придорожных полосах 

автомобильных дорог местного значения. 

2.4. Субъектами муниципального контроля являются индивидуальные 

предприниматели, юридические лица, их руководители и должностные лица, 

являющиеся пользователями автомобильных дорог, их уполномоченные 

представители, а также граждане и организации, деятельность, действия или 

результаты деятельности которых, либо производственные объекты, 

находящиеся во владении и (или) в пользовании которых, подлежат 

муниципальному контролю. 

 

3. Орган, осуществляющий муниципальный контроль  

за обеспечением сохранности автомобильных дорог  

местного значения 

3.1. Органом муниципального контроля, уполномоченным на 

осуществление муниципального контроля за обеспечением сохранности 

автомобильных дорог местного значения муниципального образования 

«Ершичский муниципальный округ» Смоленской области, является 

администрация муниципального образования «Ершичский муниципальный 

округ» Смоленской области в лице уполномоченного органа – Управления по 

строительству, жилищно-коммунальному хозяйству, дорожной деятельности 

и развитию территорий(далее – орган муниципального контроля).  

3.2. Должностные лица Администрации, уполномоченные 

осуществлять муниципальный контроль на автомобильном транспорте, 

определяются постановлением администрации муниципального образования 

«Ершичский муниципальный округ» Смоленской области (далее-

должностные лица). 

В должностные обязанности указанных должностных лиц в 

соответствии с их должностной инструкцией входит осуществление 

полномочий по муниципальному контролю на автомобильном транспорте. 



При осуществлении муниципального контроля на автомобильном 

транспорте должностные лица имеют права, обязанности и несут 

ответственность в соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 

248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле» 

и иными федеральными законами. 

3.3. К проведению мероприятий по муниципальному контролю за 

обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения могут 

быть привлечены эксперты, экспертные организации в соответствии с 

требованиями федерального законодательства. 

3.4. Финансирование деятельности по осуществлению муниципального 

контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного 

значения осуществляется за счет средств местного бюджета. 

 

4. Формы осуществления муниципального контроля 

4.1. В рамках осуществления муниципального контроля за 

обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения 

проводятся следующие виды контрольных мероприятий: 

- документарная проверка; 

- выездная проверка; 

- инспекционный визит; 

- контрольная закупка; 

- рейдовый осмотр; 

- выборочный контроль. 

4.2. Внеплановые контрольные мероприятия проводятся по 

основаниям, предусмотренным пунктами 1, 3-6 части 1 и частью 3 статьи 57 

Федерального закона от 31 июля 2020 г. №248-ФЗ «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации». 

Все внеплановые контрольные мероприятия проводятся только после 

согласования с органами прокуратуры. 

Порядок согласования органом муниципального контроля за 

обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения с 

прокурором проведения внепланового контрольного мероприятия, а также 

типовые формы заявления о согласовании с прокурором проведения 

внепланового контрольного мероприятия и решения прокурора о результатах 

его рассмотрения устанавливаются приказом Генеральной прокуратуры 

Российской Федерации от 02 июня 2021г. № 294 «О реализации 

Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации». 

4.3. Внеплановые контрольные мероприятия муниципального 

контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного 

значения проводятся путем совершения органом муниципального контроля 

следующих контрольных мероприятий (действий): 

- инспекционный визит; 

- документарная проверка; 

- выездная проверка. 

4.3.1. Инспекционный визит - контрольное мероприятие, проводимое 

путем взаимодействия с конкретным контролируемым лицом и (или) 



владельцем (пользователем) здания, помещения, которыми граждане и 

организации владеют и (или) пользуются и к которым предъявляются 

обязательные требования. 

Инспекционный визит проводится без предварительного уведомления 

контролируемого лица. 

Срок проведения инспекционного визита в одном месте 

осуществления деятельности не может превышать один рабочий день. 

В ходе инспекционного визита могут совершаться следующие 

контрольные действия: 

- осмотр; 

- опрос; 

- получение письменных объяснений; 

- инструментальное обследование; 

- истребование документов, которые в соответствии с обязательными 

требованиями должны находиться в месте нахождения (осуществления 

деятельности) контролируемого лица (его филиалов, представительств, 

обособленных структурных подразделений) либо объекта контроля. 

4.3.2. Под документарной проверкой понимается контрольное 

мероприятие, которое проводится по месту нахождения органа 

муниципального контроля и предметом которого являются исключительно 

сведения, содержащиеся в документах контролируемых лиц, 

устанавливающих их организационно-правовую форму, права и обязанности, 

а также документы, используемые при осуществлении их деятельности и 

связанные с исполнением ими обязательных требований и решений 

контрольного органа. 

В ходе документарной проверки рассматриваются документы 

контролируемых лиц, имеющиеся в распоряжении органа муниципального 

жилищного контроля, результаты предыдущих контрольных мероприятий, 

материалы рассмотрения дел об административных правонарушениях и иные 

документы о результатах, осуществленных в отношении этих 

контролируемых лиц муниципального контроля. 

В ходе документарной проверки могут совершаться следующие 

контрольные действия: 

- получение письменных объяснений; 

- истребование документов; 

- экспертиза. 

 В случае, если в ходе документарной проверки выявлены ошибки и 

(или) противоречия в представленных контролируемым лицом документах 

либо выявлено несоответствие сведений, содержащихся в этих документах, 

сведениям, содержащимся в имеющихся у органа муниципального контроля 

документах и (или) полученным при осуществлении муниципального 

контроля, информация об ошибках, о противоречиях и несоответствии 

сведений направляется контролируемому лицу с требованием представить в 

течение десяти рабочих дней необходимые пояснения. Контролируемое 

лицо, представляющее в орган муниципального контроля пояснения 

относительно выявленных ошибок и (или) противоречий в представленных 

документах либо относительно несоответствия сведений, содержащихся в 



этих документах, сведениям, содержащимся в имеющихся у органа 

муниципального контроля документах и (или) полученным при 

осуществлении муниципального контроля, вправе дополнительно 

представить в контрольный (надзорный) орган документы, подтверждающие 

достоверность ранее представленных документов. 

Срок проведения документарной проверки не может превышать 

десять рабочих дней. В указанный срок не включается период с момента 

направления органом муниципального контроля контролируемому лицу 

требования представить необходимые для рассмотрения в ходе 

документарной проверки документы до момента представления указанных в 

требовании документов в органы муниципального контроля, а также период 

с момента направления контролируемому лицу информации органа 

муниципального контроля о выявлении ошибок и (или) противоречий в 

представленных контролируемым лицом документах либо о несоответствии 

сведений, содержащихся в этих документах, сведениям, содержащимся в 

имеющихся у органа муниципального контроля документах и (или) 

полученным при осуществлении муниципального контроля, и требования 

представить необходимые пояснения в письменной форме до момента 

представления указанных пояснений в орган муниципального контроля. 

4.3.3. Под выездной проверкой понимается комплексное контрольное 

мероприятие, проводимое посредством взаимодействия с конкретным 

контролируемым лицом, владеющим производственными объектами и (или) 

использующим их, в целях оценки соблюдения таким лицом обязательных 

требований, а также оценки выполнения решений контрольного органа. 

Выездная проверка проводится по месту нахождения (осуществления 

деятельности) контролируемого лица (его филиалов, представительств, 

обособленных структурных подразделений) либо объекта контроля. 

О проведении выездной проверки контролируемое лицо уведомляется 

путем направления копии решения о проведении выездной проверки не 

позднее чем за двадцать четыре часа до ее начала в порядке, 

предусмотренном статьей 21 Федерального закона № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации», если иное не предусмотрено федеральным законом 

о виде контроля. 

Срок проведения выездной проверки не может превышать десять 

рабочих дней. В отношении одного субъекта малого предпринимательства 

общий срок взаимодействия в ходе проведения выездной проверки не может 

превышать пятьдесят часов для малого предприятия и пятнадцать часов для 

микро-предприятия, за исключением выездной проверки, основанием для 

проведения которой является пункт 6 части 1 статьи 57 настоящего 

Федерального закона, и которая для микро-предприятия не может 

продолжаться более сорока часов. Срок проведения выездной проверки в 

отношении организации, осуществляющей свою деятельность на 

территориях нескольких субъектов Российской Федерации, устанавливается 

отдельно по каждому филиалу, представительству, обособленному 

структурному подразделению организации или производственному объекту. 



Сроки проведения выездных проверок в пределах сроков, установленных 

настоящей статьей, устанавливаются положением о виде контроля.  

В ходе выездной проверки могут совершаться следующие 

контрольные действия: 

- осмотр; 

- опрос; 

- получение письменных объяснений; 

- истребование документов. 

4.3.4. Случаи, при наступлении которых контролируемые лица вправе 

представить в орган муниципального контроля за обеспечением сохранности 

автомобильных дорог местного значения информацию о невозможности 

присутствия при проведении контрольного мероприятия, в связи с чем, 

проведение контрольного мероприятия переносится органом 

муниципального контроля на срок, необходимый для устранения 

обстоятельств, послуживших поводом для данного обращения 

контролируемых лиц в контрольный орган: 

- болезнь контролируемого лица, исключающая присутствие 

контролируемого лица при проведении контрольного мероприятия, 

подтвержденная медицинскими документами; 

- обстоятельства непреодолимой силы (форс-мажор). 

 

5. Организация учета муниципального контроля 

5.1. Все проверки уполномоченного органа в сфере муниципального 

контроля фиксируются в журнале учета проверок, в котором указываются: 

а) основание проведения проверки; 

б) дата проведения проверки; 

в) объект проверки (адресные ориентиры проверяемого участка, его 

площадь); 

г) наименование проверяемого юридического лица либо фамилия, имя, 

отчество индивидуального предпринимателя, гражданина; 

д) дата и номер акта проверки; 

е) должность, фамилия и инициалы лица, проводившего проверку; 

ж) меры, принятые по устранению нарушений (дата и номер предписания об 

устранении правонарушений с указанием срока его исполнения, сведения о 

направлении материалов по подведомственности и т. п.); 

з) отметка об устранении нарушений законодательства об автомобильных 

дорогах и дорожной деятельности. 

5.2. Уполномоченный орган, составляет отчетность о своей деятельности, 

обеспечивает достоверность составляемых отчетов, которые предоставляют в 

установленные сроки в предусмотренные федеральным законодательством 

органы. 

 

6. Обжалование решений контрольных органов,  

действий (бездействия) их должностных лиц 

6.1. Правом на обжалование решений органа муниципального контроля 

за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения 

действий (бездействия) его должностных лиц обладает контролируемое лицо, 

garantf1://12057004.0/


в отношении которого приняты следующие решения или совершены 

действия (бездействие): 

- решение о проведении контрольных мероприятий; 

- акты контрольных мероприятий, предписаний об устранении 

выявленных нарушений; 

- действия (бездействия) должностных лиц органа муниципального 

контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного 

значения в рамках контрольных мероприятий. 

6.2. Досудебное обжалование решений органа муниципального 

контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного 

значения, действий (бездействия) его должностных лиц осуществляется в 

порядке, установленном Федеральным законом №248-ФЗ. 

6.3. Форма и содержание жалобы, порядок рассмотрения жалобы 

устанавливаются Федеральным законом №248-ФЗ. 

 

7. Ключевые показатели муниципального контроля  

на автомобильном транспорте и их целевые значения 

 7.1. Оценка результативности и эффективности осуществления 

муниципального контроля на автомобильном транспорте осуществляется на 

основании статьи 30 Федерального закона  от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации». 

 7.2. Ключевые показатели вида контроля и их целевые значения, 

индикативные показатели для муниципального контроля на автомобильном 

транспорте утверждаются Ершичским окружным Советом депутатов. 

 

8. Ответственность должностных лиц, осуществляющих 

муниципальный контроль 

8.1. Должностные лица, осуществляющие муниципальный контроль в 

случае ненадлежащего исполнения функций, служебных обязанностей, 

совершения противоправных действий (бездействия) при проведении 

проверки несут ответственность в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 

8.2. Действия (бездействие) должностных лиц органа муниципального 

контроля могут быть обжалованы в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 

 

http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/74449814/0
http://mobileonline.garant.ru/document/redirect/74449814/0

